facile persuadebit, inania esse cuncta nostra studia et plena otiosi laboris, nisi omnia nos perducant ad vivam de DEO cognitionem.

Nihil autem magis sanctissimam nostram Religionem, quae *Rationalis* semper esse debet, deturpare mihi videtur, quam hanc vivam de DEO cognitionem inter homines absque solidioris scientiae et sapientiae studiis promovere velle. Quid enim est magis indignum homine, ut Cl. *Herm. Alex. Roëlli* eximius, quae in *Ejus Dissert. de Relig. Rat.* §. 159. inveniuntur, verbis utar, *quid est, inquit, magis indignum homine, quam rei incognitae coeco quodam ac sui ipsius inscio impetu adsentiri? adeo ut nihil respondere valeamus, nisi: hoc mihi persuasum est, quia persuasum est; quod vix ferimus in infantibus et mente captis. Et si hoc obstinere in Religione debeat, profecto merum exortitur chaos, nullisque coerceri poterit vel mentiendi libido, vel adsentiendi temeritas ac praecipitantia limitibus, sed quisque, quod vult, et quod maxime adlubescit, vel venditare pro divina revelatione, vel acceptare potest. Qua ratione nullus amplius in rebus modus, nulli certi erunt, intra quos verum et falsum, bonum et malum consistat, fines; sed cujuscunque obstinata persuasio, et quae animum ejus obsident et in hanc illamve partem inclinant, amoris et odii causae praevalent. Ita res omnium divinißima, qualis est fides illa, quae nos DEO unit et in aeternorum bonorum possessionem mittit, non altis argumentis tueri dignitatem suam poterit, quam quibus*

bus vanissima simul ac tenacissima cujusvis idololatrae, superstitiosi ac melancholici hominis opinio, neque ullis se satis ab ea notis distinguere.

Ad *vivam* proinde DEI cognitionem requiritur, ut homo antea de veritate convincatur, nam absque intellectu coeca est nostra voluntas, quae cum ratione non permovetur, nisi ex distincta veri boni verique mali representatione; facultatem quippe nostram cognoscendi sequitur facultas adpetendi et averfandi. Non vero operosius disquiram, quatenus ad hanc *vivam* de DEO cognitionem pro statu nostro *moraliter* corrupto iterum emendando sive, ut Theologi loquuntur, pro statu destituito ad statum cujusvis hominis in suo individuo restituendum jam data Divina Revelatione adhuc *miraculum* requiratur; haec enim quaestio ad forum Theologorum pertinet, quorum circulos turbare nolo. Id tantum observandum esse duco, hominem nihil boni habere a se ipso, ideoque nihil esse, cur inde gloriatur, sive ex *viribus naturalibus* sive ex *miraculo Regenerationis* ad *vivam* de DEO cognitionem pervenerit; nam priori casu aequae *Gratiae Divinae* adscribendum est, quod tale nobis remedium revelaverit, ex cuius sincera et attenta contemplatione ad *vivam* perfectionum divinarum cognitionem, ex *Opere Redemptionis* acquirendam, pervenerit, ac posteriori casu, ubi *immediate per miraculum*, adspirante Numine Divino, ad *vivam* veritatum salutiferarum cognitionem, ad quam acquirendam Læge Naturæ obligatur, et ita ad sanctiorem vitam ductus fuerit. Ipsa *Naturæ* dona non minus a DEO sunt, quam-

quam dona *Gratiae*. Rectus utriusque et *Naturae* et *Gratiae* usus hominem reddit felicem.

Hoc solummodo velim, ne *Regenerationem*, quam ad *vivam* veritatis salutiferae cognitionem perveniamus, confundatis cum dono Θεοπνευστίας extraordinario, ne in *Fanaticismum* prolabamini. Θεοπνευστία in Ecclesia plantanda omnino necessaria erat, sed jam in Ecclesia per consummatam Divinam Revelationem plantata non amplius requiritur: immo admodum periculosum foret, fidelibus dona Θεοπνευστίας adscribere, quibus *habitus* acquirerent *infusum* non solum virtutum moralium, sed et virtutum intellectualium, et sic in demonstrandis veritatibus infallibiles forent, ut authenticas S. Scripturae interpretationes dare possent. Veruntamen si hunc *habitus infusum* in piis nostri aevi hominibus supponamus, tum nescio, quid magis *confusum* adpareat. Potius omnis habitus nostris temporibus *exercitio* acquiritur. Habemus jam unicam fidei nostrae normam, Sacram nimirum Scripturam; et Lex Naturae praeterea nobis praescribit agendi regulam, cui si in omnibus severiore cura obsequi studemus, quantum in potestate nostra fuerit, nemo erit, qui bonitati et auxilio Divino in comparanda hominum felicitate diffidat. Nec erit, cur homo de defectibus virium naturalium in acquirenda sua felicitate, quae absque cognitione de DEO *viva* obtineri nequit, anxie conqueratur; nam facienti, quod in se est, non denegabitur id, quod indigentī Naturae humanae deest. Ignavi proinde hominis querela est de indigentia sua. Tentandum enim est omni industria, quid valeant hume-
ri

ri et. quid ferre recusent, in ceteris confugiendum est ad auxilium DEI, promissum omnibus, qui Eum sincera mente quaerunt, et, quod reliquum est, adquiescendum in Providentia Divina.

Unicum restat, quod coronidis loco addam, non eo autem animo, ac si in caussa tam ardua sententiam pronuntiarem, sed ut vestras pias meditationes in re tanti momenti inde excitarem: scilicet quod ante aliquot annos vir plurimum reverendus *Jobannes Joachimus Spalding* Germanico idiomate libellum conscripserit de *sensatione*, ut hoc termino utar, *Christianorum spiritali*, sive, ut ipse loquitur, *von dem Werthe der Gefühl in dem Christenthum*, quem libellum in nostram Belgicam linguam nuper transferri curavit venerandus *Joban Diedrich Deiman* sub rubro: *De Christen in ernstige overweging van de waarde der inwendige bevindingen in het Christendom*; cujus argumenta cum non omnibus Theologis aequae placeant, me extra Jurisconsulti oleas vagari putarent multi, si id mihi sumerem, ut mentem meam de hac sublimi materia profiterer. Manum itaque de sabula!

LECTIO XV.

De amore in DEUM.

Tribus praecedentibus Lectionibus tractavi de *vera* et *viva* DEI cognitione sibi comparanda ex contemplatione universi et eorum, quae in eo sunt, fiunt atque facta sunt; inter ea vero, quae in Universo facta sunt, maximam nostram meretur attentionem Legatio Divina Divini Redemptoris ad salvandos homines, Legum Naturalium transgressores, eosque ad sanctiorem vitam in observanda Naturae Lege reducendos. Inde cognoscimus summam DEI bonitatem et amorem, quo DEUS hominem diligit, ut omnia remedia, obtinendi ejus veram felicitatem, nobis manifestaverit et ne vitae quidem Filii sui pepercerit ad instaurandum generis humani salutem. Tantam praeterea tamque immensam perfectionum suarum magnitudinem per Universi ordinem, contingenter existentem, nobis fulgentissime ostendit, ut homo, contemplan-do opera Divina intentus, non possit non, ex summa DEI perfectione inde conspicua etiam maximam capere voluptatem. Quodsi autem homo haec omnia, nunquam satis pensitanda, severiore cura quotidie et singulis momentis ad se ipsum referat, ut ex perfectionibus DEI cognitis motiva desumat, actiones suas liberas rectius instituendi; tunc amor seu animi promptitudo inde enascitur, se perfectionibus Divinis, quantum fieri potest, conformandi; quo unio *moralis* oritur DEUM inter et hominem. Et cum ex hac *unione*

DE-

DEUM imitemur, qui intendit veram, hominum felicitatem singulisque mortalium suam bonitatem luculentissime ostendit; hinc et nos, DEUM imitando, ducimur ad *universalem* erga omnes homines amorem.

Sic jam ex hisce breviter dictis facile percipietis, quod *vera* et *viva* DEI cognitio sit fons et origo amoris nostri in DEUM. Quicumque igitur DEUM cognoscit, tamquam ens absolute perfectissimum, nec hanc veritatem omnium summam solius curiositatis gratia perpendit, sed semper in hisce perscrutandis ad se ipsum redit, is non potest, quin etiam DEUM T. O. M. sincere amet, atque hac *viva* perfectionum Divinarum cognitione delectetur. Unde tutò concludere licebit, quod, qui DEUM non amat, eum non cognoscat; nam amare DEUM nihil aliud* est, nisi delectari perfectionibus Divinis. Et hic amor dicitur *purus*, quatenus consistit in sola delectatione animi ex summa DEI perfectione cognita absque relatione ad nostram inde acquirendam felicitatem; hunc alii *amorem complacensiae* nuncupant; qui rectius et magis Latine dicitur amor *oblectationis*, quem nostrates vocant *de verlustiging in God*. Hicce amor DEO propter summas ejus perfectiones utique debetur, ideoque inter officia hominis erga DEUM naturalia pertinet; immo et Naturae nostrae humanae congruit, ut delectemur perfectione quacunque etiam alterius entis, licet nullam ad nos relationem haberet. DEUS autem est ens absolute perfectissimum, cujus vera cognitio delectatione et voluptate perfundit animum nostrum, ut DEUM amemus, unice quia perfectissimus est.

Verum-

Veruntamen nimis austeri sunt morum magistri, qui hunc amorem DEI *purum*, quem dicunt, tantopere urgent, ac si ex hoc fonte purissimo, quem nuncupant, omnis amor noster erga DEUM unice derivandus esset. *Mysticorum* haec est pietas; non saniorum Theologorum, qui Legem Naturae humanae penitus perspiciunt, et qui praeterea perfectiones Divinas a se invicem non divellunt, sed easdem DEO tribuunt, non absolute spectatas, sed quales DEO competunt in *aequilibrio* omnium perfectionum simul sumtarum. Amor igitur in DEUM hoc postulat, ne in DEO conjuncta incaute sub vano pietatis praetextu separemus. V. gr. si quis *omnipotentiae Divinae* notionem ita formare vellet, ut omnipotentem esse dixerit DEUM, *quia omnia facere possit*, is omnipotentiae Divinae ideam *arbitrariam* fingeret; non enim in se et absolute spectare debemus omnipotentiam, sed, si eam DEO tribuimus, talis esse debet, qualis enti *sapientissimo* et *summe bono* convenit. *Quaquam igitur*, inquit *Grotius* de J. B. et P. L. I. C. I. §. 10. n. 5., *immensa est DEI potentia; dici tamen quaedam possunt, ad quae se illa non extendit; nam quae ita dicuntur, ait vix perspicacissimus, dicuntur tantum, sensum autem, qui rem exprimat, nullum habent.* Sic etiam, quae de amore DEI *pure* proferuntur, pietatis quidem speciem habent, sed perfectiones Divinas ex suo *aequilibrio* divellunt. *Bonitas* enim summa etiam est in numero perfectionum Divinarum; ergo qui perfectionibus Divinis delectatur, id est, qui DEUM amat, is etiam voluptatem percipere debet ex bonitate DEI seu ex eo, quia DEUS est

est ens summe bonum, non solum *absolute*, sed et *relative*, prout praecedente Lectione secunda satis probavi. Sub amore igitur *oblectationis*, qui DEO debetur, etiam amor in DEUM comprehenditur intuitu beneficiorum in nos collatorum, quem amorem *gratiani* adpellant, quo DEUM amamus, quia in nos bonus est.

Nec est, cur *Mystici* hunc amorem DEI contemtim *impurum* nuncupent; nam inter officia DEO debita omnino etiam referri debet *gratitudo*, quae ideo toties in S. Litteris inculcatur. Ingrato homine quid unquam terra pejus tulit? A DEO maxima accepimus beneficia, quibus nos quotidie cumulat, ut omnia, quae nobis bona eveniunt, soli DEO debeamus. Nonne itaque DEUM amemus, quia in nos bonus est? Tunc amor DEI *purus*, quem vocant, a gratitudine, DEO debita, nos avocaret. Moralitatem proinde actionum nostrarum perperam dijudicant, qui sub specie pietatis tantopere amorem Dei *purum* urgent ipsamque Naturam humanam ignorant, qui ejusmodi amoris *puritatem* desiderant. Nullum enim amoris motivum efficacius est, quam si perpendamus, DEUM nos ante amasse, priusquam nos DEUM amavimus, immo antequam de DEO amando cogitare potuimus, cum nobis benefecerit DEUS a prima nostra infantia et adhuc utero inclusis materno. Amor proinde, quo DEUS nos amavit, est ratio sufficiens amoris nostri in DEUM, et haec ratio sufficiens fit nobis quammaxime motivum agendi. Quodsi praeterca consideremus amorem DEI, quo DEUS mundum adeo dilexit, ut Filium Suum unicum in hunc

ter-

terrarum orbem miserit; qui nos in aeternum salvaret; exinde convincemur, DEUM tantundem boni in nos contulisse, quantum salvis suis perfectionibus Divinis conferre potuit; ideoque DEUM amare nos magis, quam comprehendere possumus. Qui autem alterum amat, is voluptatem capit ex amati felicitate, eamque, quantum salvis officiis erga se ipsum fieri potest, promovere ac omnem infelicitatem ab amato avertere studet: sic etiam DEUS, qui nos amat, nostram veram felicitatem intendit omnemque infelicitatem, quantum salvis suis perfectionibus fieri potest; a nobis arceat, cuncta saluberrima media promovendi nostram veram felicitatem per ordinem Naturae et Gratiae mortalibus indicando. Homo autem per Naturam adpetit felicitatem suam, infelicitatemque averfatur; quamobrem et homo de summo DEI amore ex innumeris beneficiis Naturae et Gratiae sibi exhibitis convictus, per Naturam suam fertur, ut etiam DEUM, maximum suum benefactorem, vicissim amet. Sic amor, quo DEUS nos amat, attrahit amorem; quo nos DEUM amemus; et per consequens amor, quo DEUS nos amat, quamprimum de eo, profundioribus meditationibus institutis, plene convicti fuerimus, fit fortissimum motivum amoris nostri in DEUM. Parum igitur consulunt verae pietati, quae Naturae humanae conveniens esse debet, qui hunc amorem tanquam *impurum* contemnere aut negligere solent.

Ipse S. Scriptura, quae nihil, quod *impurum* est, a nobis postulat; hunc tamen amorem DEI ob beneficia in nos collata exigit, dum 1. Joh. 4. vs. 19. disertis verbis

bis dicitur: *Nos diligimus eum, quoniam ipse prior nos dilexit.* Et quis de hoc officio amoris DEO, ob summa in nos collata beneficia, praestando dubitare possit, qui perpenderit, DEUM amandum esse *in toto corde, in tota anima et in tota mente* nostra, prout ipse optimus Juris Naturae interpres, generis humani SALVATOR, edixit *Matth. 22. vs. 37.* nam quid hoc aliud est, ac omnes vires nostras adhibendas esse, ut DEUM recte amemus; ideoque motiva, quaecumque per Naturam et Gratiam ex contemplatione universi et eorum, quae in eo sunt, fiunt atque facta sunt, nobis repraesentantur ad hunc DEI amorem excitandum, ea omnia conjungere tenemur; quibus cumulatis noster amor in DEUM longe exsuperabit amorem, qui ex perfectionibus DEI cognitis, tantum *absolute* et non *relative* ad nos spectatis, nascitur. Nos vero si DEUM supra omnia amemus, etiam ad omnem DEI possibilem amorem naturaliter obligamur. Possibile autem nobis est, ut plura motiva in DEO amando inter se connectamus, et quo plura connectuntur, eo fortior sit amor in DEUM. Et cum nihil sit in toto hoc rerum ordine, ex quo DEI perfectiones non cognoscantur, et nihil etiam, quo DEUS nostram non intendat felicitatem: hinc cuncta, quae in hoc universo sunt, fiunt atque facta sunt, etiam mala ipsa, quae DEUS dirigit ad bonos fines, nos excitant ad amandum DEUM supra omnia. Nimis igitur mentis suae angustiam produnt, qui solummodo amorem DEI *purum* urgent, et amorem, qui ob beneficia a DEO in nos collata aut adhuc conferenda in nobis excitatur, tamquam *impurum* rejiciunt.

Po-

Potius ipse DEUS ex amore, quo creaturas amat, produxit Universum, ut felicitatem creaturarum, ratione praeditarum, perficeret omnemque infelicitatem, quantum salvis officiis erga Se ipsum fieri potest, ab illis removeret. DEUS igitur amore suo nos invitat ad amorem Sui; omnis autem amor tendit ad felicitatem amati promovendam omnemque ejus infelicitatem depellendam. At felicitas DEI absolute summa est, nec quicquam datur, in DEO et extra DEUM, quod Ejus felicitatem turbare possit. Ergo noster amor, quo DEUM amemus, tendere nequit, ut DEUM amatum feliciorum reddamus, multo minus, ut ab amato DEO quandam infelicitatem, quae in DEUM cadere nequit, aliquo modo arceamus. Hoc tantum obtinet in amore, quo homo hominem amat, et maxime, quo DEUS hominem amat. At DEI felicitas nullum admittit incrementum aut decrementum, nec proinde indiget auxilio alieno, utpote qui Sibi est sufficientissimus. Ergo nihil superest, nisi ut creaturae rationales, quae DEUM supra omnia amant, felicitate DEI summa delectentur et inde maxima capiantur voluptate, gaudentes, quod DEUS sit beatissimus; quin etiam ex imo pectore anhelent, ipsum DEUM tantopere amatum, ut nihil supra, reddere perfectiorem, nisi impossibilitas objecti amati, utpote entis jam perfectissimi, obstaret; saltem id, quod possunt, pro virili conferant, ut DEI relatio cum ipsis perfectior fiat. Perfectior autem Ejusdem relatio sit oportet, quum pie colitur, quam cum hicce cultus DEI nefande negligitur.

Talis itaque amor in DEUM, quo delectamur Di-

vinis perfectionibus cognitis, nos perpetuo stimulat, ut DEUM, quem in deliciis habemus, pie imitemur, quo perfecti fiamus, sicut Pater noster, qui in coelis est, perfectus est; nam qui alterum ob perfectiones ejus agnitas amat, suamque propriam imperfectionem novit, in alterius exemplar imitari studet, ut amato similis fiat; quantum res circumstantes ferunt, quo inde major consensus inter amantis et amati mentes oriatur. Unde nascitur amor, quem dicunt, *unionis*, quo inpellimur, ut ea faciamus, quae DEO placent atque omittamus, quae Ipsi displicent. DEO autem nihil placet, nisi quod perfectionibus Ejus Divinis seu sanctissimis Naturae Legibus convenit; displicet vero Eidem, quod hisce perfectionibus aut Naturae Legibus repugnat. Ex hoc igitur amore nostro in DEUM summae perfectiones DEI ad nos maximam adquirunt relationem, ut illae in nostras actiones liberas magis influant et efficacissima nobis fiant agendi motiva atque sic optimas nobis constituent Naturae Leges, unde nostra perfectionum Divinarum cognitio reddatur *viva*,

Jam vero si summas Summi Numinis perfectiones piamente pensitemus, nulla dari potest actio humana, ad quam illae nullam haberent relationem. Etenim DEUS est Universi, cujus partes sumus, conditor; ex potentia itaque Divina dependet nostra existentia nostraque conservatio, ut adeo homo nihil habeat a se ipso, sed omne bonum, quo fruatur, ab ipso DEO sit. Amor proinde in DEUM, quo summis Ejus perfectionibus delectamur, nos *gratos* facit rerum, quas possidemus,

quas

quasque DEUS nobis benigne concessit, usufructuarios, ut omni bono, tamquam munere Divino, fruamur cum gratiarum actione. Quod non tantum intuitu bonorum, quae homini adsunt, sive quae statum ejus externum perfectiorem reddunt, sed et respectu bonorum, quae homini insunt, sive quae statum ejus internum perficiunt, et non solum, quoad statum ejus essentialem, sed et quoad statum ejusdem accidentalem, ex meditatione perfectionum Divinarum facile agnoscimus: hinc amor in DEUM, quo perfectionibus DEI delectamur, *humilitatem* nobis insinuat, ut nihil boni homo sibi, nihil fortunae, sed omnia, quae bona sunt, DEO accepta referat, nihilque juris in actiones suas sibi det, sed soli DEO et dominium et potestatem eminentem in se relinquat, sibi que unicam obsequii, secundum Legem Naturae vivendi, gloriam tribuat; ideoque homo, DEUM impensius amans, nihil gloriatur de se ipso, cum nemo mortalium quid boni habeat, quod non acceperit a DEO, atque adeo gloriari non possit homo, quasi non accepisset.

Homo praeterea qui DEUM amat, in jus soli DEO proprium nunquam involat; DEO autem Soli, et nulli creaturarum, nedum mortalium, competit jus et imperium in conscientias hominum; in nostram proinde Religionem. In hisce juribus exercendis, in quibus homines jus determinandi suas actiones, in alios transferre aut non voluerunt aut non potuerunt, adhuc revera subsistit *aequalitas naturalis*, ut omnium eadem sint jura, eademque iisdem incumbant obligationes; omnesque proinde vivant in statu *Libertatis naturalis*, ubi

nullum imperium humanum, nulla Civitas, sed soli DEO et nemini mortalium competit jus, determinandi aliorum actiones. Hoc jus, Soli DEO privum, qui violat, DEUM non amat; DEUS quippe Natura unum alterius imperio non subjecit. Et hac in re veneranda est summa DEI sapientia bonitasque; nam si inter homines unus alterius imperio per Naturam subiectus esset, tum sufficeret, alterius voluntati coeae obedire, quae autem voluntas humana multis aberrationibus et perversis adfectibus obnoxia est. Sic DEUS hominem per hominis voluntatem a Se Ipso, ideoque a fonte omnis veri et boni, abduceret, et Legem Naturae immutabilem, quae cunctos regat actus humanos, ac per consequens etiam actus Principum et Clericorum, vano hominum arbitrio submitteret, ut hominibus, depravatis illis creaturis, magis parendum esset, quam Sanctissimo Creatori, omnium Domino. Amor itaque in DEUM efflagitat, ut in iis, in quibus Soli DEO rationes aliquando reddere tenemur, DEO magis obediamus, quam hominibus; ideoque in hisce omnium hominum *AEqualitatem Libertatemque naturalem* agnoscamus, ne alios ab imperio Divino impie subducere videamur. Nimirum anxiam proinde illorum est pietas et admodum febriculosa eorundem censura politica, qui doctrinam de *aequalitate hominum naturali*, tamquam Religioni aut Civitati noxiam, limis adspiciunt oculis.

Amor denique *unionis* cum DEO postulat, ut conformemus nostrum intellectum nostramque voluntatem ad intellectum voluntatemque DEI; ideoque homo, cui
DEUS

DEUS placet ob summas perfectiones Divinas quoad tenus cognitas, etiam omnem impendat operam, ut ipse DEO placeat. Sed qua, quaeso, ratione DEO placeamus, nisi ea intelligamus, quae DEUS a nobis intelligi vult, et ea quoque faciamus, quae DEUS a nobis fieri vult? Unde vero haec cognoscamus, nisi ex contemplatione universi et eorum, quae in eo sunt, fiunt atque facta sunt? Natura, si paulisper Divinam Revelationem seponamus, non alium modum, DEO placendi, excogitare valemus, nisi ut nos DEO obediētes praestemus, sequendo Leges Naturae. Hae Leges praescribunt nobis omnia officia, quae homo sibi, quae aliis et quae ipsi DEO debet, in quocunque etiam statu homo vivat. Hisce Legibus Naturae si homo satisfacit, ipsis perfectionibus Divinis, in quibus fundatur, convenienter vivit. Harum Legum observantia promovetur perfectio universi mundi creati et illustratur gloria Creatoris. Hisce Legibus obtemperando prosequimur nostram propriam et veram felicitatem. Ad hasce Leges si nostras conformamus actiones, fines, quos ipse DEUS universo singulisque rebus praestituit, adsequimur et sic sanctissimae voluntati Divinae obedimus. Hasce Leges sive ex hominis rerumque essentiis existentibus, sive ex finibus rerum quarumvis, sive ex rerum convenientiis et disconvenientiis vel repugnantibus cum natura hominis rationali et sociali, sive ex consecrariis perfectionis aut imperfectionis, quae perpetuo cum actionibus bonis aut malis connexa sunt, sive denique ex ordine universi aliisque principiis easdem *cognoscendi* veris perscrutamur, exinde intellectus noster perspiciet ea,

quae in intellectu DEI radicata sunt, nobisque voluntas DEI conspicienda dedit, ut secundum haecce sanctissima et Divina Naturae Sancita nostras liberas componamus actiones, in quarum conformatione tum intellectus voluntatisque nostrae cum intellectu voluntateque DEI felicissima consistit, quod pace Latinitatis dixerim, *idemitas*, quae *undo moralis* sive conjunctio *rationalis et libera* non potest non perfectissimo placere DEO. Amor itaque in DEUM, quo voluptate gestimus placendi DEO, est maximum incitamentum ad quaevis officia erga DEUM praestanda secundum Legem Naturae. Haec *Charitas a DEO est*, teste *Joanne* in Epist. I cap. 4. vs. 20.; amor quippe in DEUM nascitur ex *viva* DEI cognitione, quia fieri nequit, ut DEUM recte cognoscamus et tamen ex cognitio ejus summis perfectionibus nullam percipiamus voluptatem, nec cupiamus, ad harum perfectionum exemplar nostram conformare vitam.

At vero amor in DEUM non solum nos promptiores reddit ad quaevis officia erga DEUM praestanda, sed et ad omnia officia, quae DEUS a nobis fieri vult. Cum autem DEUS voluerit, ut Legibus Naturae convenienter viveremus; hinc amor in DEUM nos quoque incitat ad officia tum erga nosmet ipsos, tum erga alios alacriter praestanda, ita ut omnia nostra officia naturalia fiant officia erga DEUM, sive ut officia quoque erga nosmet et alios praestemus, quia DEUM *amamus*. Qui amor in DEUM intuitu officiorum nobismet ipsis praestandorum a nonnullis dicitur amor *con-*
cia

cupiscentiae, quo per amorem in DEUM nostram propriam et veram cupimus acquirere felicitatem; respectu autem officiorum aliis praestandorum nuncupatur amor *benevolentiae*, quo propter DEUM et in ordine ad DEUM omnem perfectionem proximi nostri promovere, omnemque imperfectionem ab eodem arcere gestimus.

Uterque amor sive sit *concupiscentiae* erga nosmet ipsos, sive *benevolentiae* erga proximum nostrum pro- no quasi alveo fluit ex purissimo fonte amoris in DEUM; nam amor DEI influit in omnes nostras actiones liberas, ut DEO semper delectemur nihilque magis cupiamus, quam ut Legibus Naturae convenienter vivendo placeamus Naturae Auctori, qui haecce officia nobis inposuit instar benignissimi Patris, et qui ex hac obedientia Legibus Naturae praestanda voluit nostram propriam et aliorum promovere felicitatem; ut adeo per hanc nostram aliorumque felicitatem ex custodienda Legge Naturae oriundam amor in DEUM magis magisque augeatur atque omnia officia tum erga se ipsum, tum erga alios, cum officiis erga ipsum DEUM praestandis arctissimo nexu cohaereant: ex quibus consequitur, ut amor sit *consummatio Legis Naturae*, prout Apostolus Paulus in *Epist. ad Rom. Cap. 13. vs. 11.* nos docuit.

Et hic est *amor non simulatus*, de quo idem Apostolus in cit. *Epist. ad Rom. cap. 12. vs. 9.* loquitur, *ut odio prosequamur, quod malum est, adhaerentes*
et;

ei, quod bonum est. Et si quis dixerit: *diligo DEUM ut fratrem suum oderit mendax est*, inquit *Joannes* in Epist. 1. cap. 4. vs. 20; quapropter etiam *Paulus* in Epist. 1. ad *Corinth.* Cap. 13. vs. 1. scribit: *quod qui charitatem non habet, sicut aes resonans et cymbalum tinniens*, id est, sonus mente cassus; non simulata igitur pietas efflagitat et amor in DEUM sincerus postulat, ut Legis Naturae scientia oppido instructi simus, ut quaevis officia, in quocumque etiam statu vivamus, inde rectius cognoscamus atque eorundem praestatione DEO placere studeamus. DEO autem nihil in creaturis rationalibus placere potest, nisi quod Legibus Naturae convenit; amor itaque in DEUM, quo placere DEO inpellimur, maxime accendit studium divini Juris Naturae, ut nobis indefessum et suavissimum reddatur, quoniam est *lucerna pedibus nostris et lumen semitae nostrae*. Quamobrem *Psaltes* Ps. 119. vs. 34. et 35. DEUM inplorat: *Fac, ut intelligam, ut custodiam Legem tuam observemque eam ex toto animo: fac ut incedam itinere praeceptorum tuorum; nam eo DELECTOR*. Qui igitur DEUM amat, is *delectatur* scientia Legum Naturalium, quae Divinae sunt et sanctissimae: haec Leges, quae in ipsis perfectionibus Divinis fundantur, respicit, tamquam saluberrima instituta patris nostri coelestis, qui communem inde liberorum suorum salutem intendit. *Lex itaque Domini*, prout in Psal. 19. vs. 8. et seq. dicitur, *integra est, convertens animam: mandata Domini recta sunt, laetificantia animum et praeceptum Domini purum est, illustrans oculos.*

Quo-

Quorum autem oculi ex neglectu Juris Naturae adhuc lippunt, illis ex animo adprecor, ut tandem *amplectendinam* sanctioris hujus disciplinae perspicere discant, ne ex supina ignorantia in posterum contemnant, quae antea non intellexerunt. Quod reliquum est, iterum admonendum esse duco, quamvis jam saepius in praecedentibus admonuerim, post transgressiones Legum Naturalium ab hominibus perpetratas disruptum esse vinculum *unionis* cum Sanctissimo Juris Naturae Auctore; ideoque necessarium esse remedium reconciliationis, quo homo iterum cum DEO uniat. Hoc autem remedium cum nobis divinitus revelatum sit in CHRISTO, generis humani SALVATORE, nihil superest, nisi ut hunc Divinum Mediatorem sancta fide amplectamur, qui loco nostri debitum Naturae praestitit nosque eo fortius obligavit, ut liberati a poenis naturalibus redeamus ex statu Licentiae in sanctiorem vitam, immutabilibus Naturae Legibus consentaneam, ut adeo *Christianismus* neutiquam fiat status exlex, sed inde discamus, *jugo* CHRISTI, id est, saluberrimarum Legum Naturalium, quod portare molle, illudque abjicere durum est, nos pie submittere, quo nunc per fidem in CRISTUM Naturae Auctori et Gratiae Largitori placeamus. Sic ordo Naturae per peccata nostra vehementer deturbatus jam pristino suo nitori restituitur; unde amor noster in DEUM multo adhuc propensior fieri, ac veneratio sanctissimarum Naturae Legum nos totos occupare deberet, dum ex eo addiscimus, meritum CHRISTI, quo nos salvamur, in perfecta Legibus Naturae praestita obedientia et in subeundo poenas nostris Legum Naturae violationibus deme-

demeritas, maxime conspicuum esse, atque hanc Grati-
 am nobis haud concedi, nisi nostra inde moveatur
 voluntas, ut Leges Naturae immutabiles, Divinae vo-
 luntatis. praeceptrices, perpetuas illas *Sanctificationis*
 normas, pie observare gestiamus.

Quae omnia si Theologi, quos maxime decet, ex
 contemplatione universi et eorum, quae in eo sunt,
 fiunt atque facta sunt, sincera mente perpenderit,
 non dubito, fore illorum neminem, qui mihi vicio
 vertat, *me nimium fecisse Legum Naturae praeco-*
nium, aut qui sibi infauste persuadeat, *doctrinam*
moralem esse mortuam. Lex *mortua* dicitur, quae
 abrogata est, ut vim omnem amiserit, sed *viva* est,
 si agendi regulam constituit; tum enim adhuc viget.
 Vigebit itaque Lex Naturae viresque suas exferet,
 quamdiu DEUS DEUS, et homo homo erit; rin-
 gentibus licet Diabolis et male feriatis hominibus.

LECTIO XVI.

De Timore DEI filiali atque de Fiducia in DEUM et adquiescentia in Providentia Divina.

Egimus praecedente Lectione de *amore DEI supra omnia*, simulque jam anterioribus nonnullis Lectionibus *summam bonitatem Divinam* hinc atque illinc illustravimus. Ex hoc autem *amore DEI supra omnia* et ex sensu *summae bonitatis Divinae* prono quasi alveo fluunt *Timor filialis, Fiducia in DEUM, Adquiescentia in providentia Divina, Gratus erga DEUM animus, Reverentia, Celebratio nominis Divini, Invocatio et Gratiarum actio, et plena denique obedientia DEO praestanda*, ad quae omnia, aequae ac ad amorem DEI supra omnia, homo *naturaliter* obligatur, prout nunc per partes commonstrabo.

Sicut autem timor liberorum nascitur ex amore in parentes, ita etiam **TIMOR FILIALIS ERGA DEUM** sponte profluit ex *amore in DEUM*. Etenim liberi, qui parentes suos vere amant, sollicite sibi cavent, ne aliquid faciant, quo parentes suos ad iram provocent, sed potius omnem dant operam, ut parentibus suis semper placeant, ipsisque adferant gaudia. Haec maxima liberorum bene moratorum cura est infallibile signum
amo-

amoris erga parentes. Quodsi jam *amor* DEI *supra omnia* cordibus nostris infixus sedeat, fieri aliter non potest, quin maxima animi sollicitudo nos tangat, nihil faciendi, quod fieri DEUS prohibuit, sed cuncta potius agendi, quae DEUS nobis praecepit. Haec animi sollicitudo sive ipse *timor filialis* cum amore in DEUM arctissime cohaeret, ut ab hoc ille pendeat et pro gradu amoris *timor filialis* crescat. Cum itaque summus amoris in DEUM supra omnia gradus esse debeat; hinc etiam tanta animi nostri sollicitudo sit oportet, ut neque vano hominum metu, nec adfectuum inpetu ab humili DEI obsequio dimoveamur unquam; qui enim DEUM timet, is DEO semper obedire studet, et proinde haec *obedientia* DEO praestanda semper conjuncta est cum *timore erga* DEUM *filiali*, qui *ex amore in* DEUM consequitur. DEO autem tum demum obedimus, si oblata quacunq; agendi occasione nostras actiones Legibus Naturae Divinis convenienter instituimus; nam tunc ipsi Sanctissimae voluntati Divinae obsequimur. DEUM igitur non *amat*, nec *times* DEUM *timore filiali*, multo minus DEO *obedire* studet, qui Divinas Naturae Leges non perscrutatur, nec sollicite inquit, utrum actiones suae suscipiendae aut omittendae Legi Naturae convenient, an repugnent?

Forfan haec mea sententia vobis quadantenus inaudita videbitur, cum multi sint, quibus *timor* DEI in pretio est, et qui tamen Jus Naturae parum curant, immo aliquando, quasi DEI causam agentes, prohi pudor! publice in contemptum adducere student. At vero

nos veritates Divinas non ex vagis quorundam Juris Naturae imperitorum, licet arroganter de se et temere de aliis sentientium, hominum opinionibus dijudicare oportet; nihil quippe verius est, quam *timorem DEI filialem* conjunctum esse debere cum sincera animi sollicitudine, servandi Legem Naturae. Ita enim inquit CHRISTUS, optimus Juris Naturae interpret: *Non quisquis dicit mihi, Domine! Domine! introibit in regnum coelorum, sed qui fecerit VOLUNTATEM Patris mei, qui in coelis est. Matth. 7. vs. 22.* Unde autem cognoscimus *voluntatem* DEI T. O. M. quoad nostra agenda in omni casu, nisi Lex Naturae Divina nobis perspecta sit? DEUS per *Revelationem* neutiquam pigros et socordes reddere voluit homines, ut eosdem a contemplatione Universi et eorum, quae in eo sunt, abduceret, sed hominibus socordiam, potius in perquirendis et pensitandis eorundem officiis excutere intendit. DEUS enim Filium suum in hunc mundum misit, non solum ut munus subiret *Sacerdotale*, quo nos a poenis transgressionum Naturae Legum subeundis liberaret, sed et ut tamquam *Propheta* nobis optimus et infallibilis fieret Juris Naturae Doctor, illudque contra hominum corruptelas pristino suo nitore restitueret, et praeterea tamquam *Rex* subditos suos secundum hasce immutabiles Naturae Leges gubernaret, eosque per Spiritum Suum Veritatis ad sanctiorem vitam perduceret.

Recte credere et male vivere, inquit Cl. Jo. Alph. Turretin Vol. I. Dissert. ibique in Cogitt. de Relig. ca. 47. *santum abest, ut quidquam juvet, ut contra*

P

om

omnem sceleribus præcludat excusationem; subsequente autem *ibesi* 48. ibidem Venerandus Theologus graviter redarguit eos, qui vitæ Sanctitatem a statu Gratiæ divelli posse putant; dum ait: *Recte credere et male vivere, non summum modo sceleris, sed et summum stultitiæ est.* In eo itaque insaniant homines, qui nomen a CHRISTO sumunt nostræque Religionis fidem foede deformant, quod SALVATORIS nostri munus *Sacerdotale* quidem amplecti sibi videantur, sed tamquam *Prophetam* et *Regem* suum respicere *MEDIATOREM* paucissimi velint; hoc enim si piis, vel qui ita sibi videntur, curae cordique esset, qua tunc, quaeso, ratione fieri posset, ut Leges Naturæ, Leges illas sanctissimas, quarum authenticas interpretationes toties nobis inculcavit Divinus Divinæ doctrinæ Moralis Doctor, ferre nequeant, quin potius illarum scientiæ progressum inausulto conatu impedire studeant? Numne Leges Naturæ, secundum quas REX noster Divinus subditos suos gubernat, contemnere aut earundem scientiæ progressum quibusvis machinationibus sufflaminare, perinde habendum est, ac *jugo CHRISTI* se suosque adfectas subducere velle? Me igitur arbitro et gravissimo quoque iudice laudato *Turretino* in cit. Cogitt. th. 21. Christiani tum demum fient *meliores, dum discunt ORDINEM SEQUI, seu, quod idem est, Naturæ suæ, iisque relationibus, quæ ipsis cum ceteris Entibus intercedunt, convenienter agere*, id est, si majorem culturae et custodiæ Juris Naturalis operam dabunt.

Religio igitur, quam profitemur, *Christiana*, amorque

que DEI verus et non simulatus indivulso semper nexu cohaerent cum indefesso studio et sincera animi sollicitudine, servandi Legem Naturae. Nec haec mea est adfectata quaedam opinio, quam ego vobis tamquam promangonio venditandq astutius obtrudere velim, sed Divina haec est veritas, Divino corroborata effato, dum *Joannes* in Epist. 1. cap. 5. vs. 3. disertis verbis eandem adstruit veritatem: *Haec enim est cbaritas*, inquit, *DEI, ut praecepta Ejus servemus, et praecepta Ejus gravia non sunt.* Nemo sane dixerit, hunc textum loqui de Legibus *Mosaicis*, quarum *jugum* portare non adeo leve erat, sed, nisi me omnia fallant, de praeceptis *Naturae*, fide in CHRISTUM suffultis, disserit Apostolus atque de iisdem adfirmat, quod haec praecepta, si non simulatus in DEUM amor ad agendum nos incitaverit, neutiquam gravia sint; nam qui DEUM amat timore *filiati*, is lubentissime facit, quae DEO placent, quoniam DEUS perfectissimus ipsi placet. Hae autem Naturae Leges in ipsis DEI perfectionibus fundantur, ideoque qui DEI perfectiones Ejusque summam bonitatem et sapientiam sanctitatemque perpendit, is non potest non de ipsa quoque Legum Naturalium perfectione convinci, illarumque cognitione delectari. Cui itaque DEUS placet, eidem et Leges Naturae placent. Hoc quippe est minime fallax *amoris* DEI signum, ut lubentissime faciamus ea, quae Legi Naturae, *Voluntatis* Divinae indici, conveniunt; ex Legibus enim Naturae cognoscimus ea, quae voluntati Divinae consentanea sunt, ad quas servandas DEUS omnes indistincte homines, in quocunque etiam statu vivant, et quam

maxime *Christianos*, obligavit; hinc manifesto inde sequitur; ut, qui DEUM amat, Eumque timore *filiati* timet, omne suum studium ad scientiam Legum Naturalium amplificandam convertat, eademque Juris Naturae scientia inpenitus delectetur. Timor proinde DEI accendit cupiditatem scientiae Juris Naturae.

• *Filiatis* timor erga parentes postulat, ut imperio paterno obtemperemus; imperium autem paternum salutem liberorum intendit: per obedientiam itaque parentibus praestandam liberi propriam suam salutem promovent, cum Leges parentum sint ipsa media veram liberorum felicitatem adquirendi. Homines, erroribus multisque morum depravationibus obnoxii, in hisce mediis eligendis constituendisque saepius fallaces sunt; at DEUS, Pater noster coelestis, falli et fallere nescius, semper optima media promovendi et amplificandi nostram salutem per ipsas Naturae Leges sancivit, quibus instar benignissimi Patris non suam, sed liberorum suorum perfectionem intendit; et, ut nos immorigeros filios a nostris multifariis aberrationibus in rectam iterum reduceret viam, misit ad nos FILIUM suum unicum, qui nobis DEUM, patrem nostrum coelestem, reconciliaret, nobisque Legem Naturae, sine cujus custodia nulla vera datur felicitas, contra perversas hominum Interpretationes emendatius panderet. Quid igitur, si CHRISTO nomen demus, si iterum obedientes et morigeri filii DEI simus, si CHRISTI *jugum* suscipiamus, si maximum *Prophetam* et optimum Juris Naturae interpretem audiamus, si *Regis* nostri Divino subjiciamur imperio; quid, in-

inquam, tum Religioni nostrae, si *Rationalis* audiat, magis contrarium esse potest, quam Jus illud Naturae Sanctissimum, eum quo stantque caduntque omnia, in ludibrium aut contemptum vertere? Quibus temerariis ausibus, nescio, quid perniciosius, quid magis profanum, quidve magis detestabile a desperatis Diabolis aut ab infrenitis hominibus vel unquam excogitari possit.

Quod vero dentur pii homines, qui Scientiam Juris Naturae parum curant, id quidem inde esse mihi videtur, quoniam ignorant, ex Legibus Naturae addisci posse, quaenam DEI Voluntati conveniant vel eidem repugnent: amplitudinem Juris Naturae ejusque Sanctitatem non perspiciunt: notionem Divini hujus Juris tantum confusam habent: erroneas saepius de hoc sanctissimo Jure opiniones fovent cum *Pufendorffii* adseclis, quasi ejus scita ad forum dumtaxat humanum spectarent, perperamque ad forum applicarentur Divinum, cum haec Jurisprudencia Naturalis a Jctis docenda *exterior* tantum hominis Civisque actiones respiceret, cujus finis temporali quadam felicitate terminaretur, aeternaque beatitas longe extra sphaeram hujus disciplinae removeretur. Accedit hisce vagis hominum opinionibus Academiae constitutio, qua Juris Naturae disciplina *Facultati*, quam dicunt, *Juridicae* assignata fuit, ut adeo inde patesceret, Theologis nihil negotii esse cum illo *Jure Naturae Juridico*, nec proinde ultra *Jus cogendi*, quod inter homines datur, Jurisprudenciam Naturalem extendi debere. Denique vocabulum *Naturae* multis suspectum videtur, cum *Naturam Graciae* oppositam esse, jam

a prima juventutis aetate ex magistris suis didicerint. *Justini Martyris* dictum est, quod et *Grotius* de J. B. et P. L. I. C. 2. §. 6. n. 2, laudat: το κατὰ Φυσὴν βίω, ἡδὲ πῶς πεπιστευκότες ἐστὶν, *secundum Naturam vivere ejus est, qui nondum credidit*, quasi το κατὰ Φυσὴν βίω, *secundum Naturam vivere*, nihil aliud sit, nisi stimulis naturalibus, quales cum brutis communes habemus et quos in hominibus *corruptos* adserunt, convenienter vivere. Hae aliaeque vagae opiniones perniciosaeque in Jure Naturae errores multos etiam vere pios homines seducunt, ut a nostra, quamvis sanctiore, disciplina alienos habeant animos. *Nihil autem est us nocentius, illa etiam turpius, quam in his errare, quae ad felicitatem nostram pertinent*; recte de erroribus in Jure Naturae vitandis inquit *Cl. Ernesti* in *Institis solidioris doctrinae*, Part. III. Sect. II. §. 75. Errores enim in Jure Naturae ubique in praxin moralem insunt et sic felicitatem generis humani maximopere conturbant. Quapropter sanctitas Juris Naturae tam caute ubique servanda est, quam ipsius Religionis Revelatae, cum qua pari passu ambulat. Suo tempore igitur *de erroneis in Jure Naturae caute vitandis opinionibus* paulo plenius tractabo eamque materiam peculiari Lectione discutiam.

Hoc loco, spreto aliorum erroribus, adhuc dicendum est, quod repugnet inter se, DEUM timere firmissimumque habere propositum, nihil faciendi, nisi quod Divinae convenit voluntati, et tamen scientiam Juris Naturae contemnere, nec Lege Naturae delectari; nam sine lumine intellectus adpectus et aversatio nostra non est,

nisi coeca facultas, et in tenebris ambulans ubivis offendit, dum inoffenso pede se progredi purat. Ut autem homo in omni casu et quovis tempore certior reddatur, quatenam sit perfecta DEI voluntas, cui obedire gessit, scientiam Juris Naturae sibi acquirere tenetur; alias enim ignorat, num actu DEO obediat, et saepius, dum DEO obedire vult, actus edit Voluntati Divinae contrarios. Multis equidem exemplis ex historia Ecclesiastica petitis, praesertim quoad delicta contra solum DEUM commissa ab hominibus ex supina Juris Naturae ignorantia nonnullam immaniter punita, praesentem illustrare possem materiam, sed vix licet mihi adeo esse prolixiori. Paucula potius adhuc de timore DEI filiali memorabo.

Hic timor DEI filialis recte dicitur *initium Sapientiae*, Proverb. 1. vs. 7. Sapientia autem postulat, ut recta media connectamus cum finibus optimis; at verus timor DEI non docet nos, quinam fines et quatenam media Voluntati Divinae optime convenient, sed hoc ex Lege Naturae Divina est cognoscendum: ergo timor DEI nos impellit ad scientiam Juris Naturae; ideoque quia ad hanc nobilissimam scientiam omniumque disciplinarum Reginam nos ducit; hinc eo respectu *initium sapientiae* nuncupatur. Et cum verus DEI timor filialis ex amore DEI profluat, prout jam probavi; hinc nihil timoris servilis secum ducit. *Timor non est in charitate*, inquit Joannes in Epist. 1. cap. 4. vs. 18. *sed perfecta charitas foras ejicit timorem: qui itaque timet, scilicet serviliter, is non est perfectus in chari-*

tate. Timor proinde *servilis* Lege Naturae non praecipitur, sed saltem *filialis*.

At quamvis haec omnia, quae jamjam explicavi, de timore DEI *filiali* secundum principia Sanctissimi Juris Naturae recte sese habeant, nemo tamen mortalium DEUM amplius timet timore *filiali*, nisi tanquam morigeri filii per amorem supra omnia cum DEO, Patre suo coelesti, in sanctitate veritatis conjungantur eorundem animi. Haec autem nostra cum DEO sanctissimo felicissima unio, peccatis nostris miserrime disrupta, reintegrari nequit, nisi auxiliante Numine Divino, qua modus ostendatur, DEUM nobis reconciliandi. Qui modus ex Opere Redemptionis divinitus nobis revelato conspicitur. Unde nunc percipietis, Revelationem cum disciplina Juris Naturae semper conjungendam esse, si haec ad veram felicitatem acquirendam nos ducat. Quae de re alio tempore plura edisseram.

Et jam data hac Revelatione *Fiducia nostra in DEUM et Adquiescentia in Providentia Divina* multo exsuperantior fit et stabilior. Magna autem felicitatis humanae pars in eo consistit, ut animum possideamus ab omni cura, qua angere poterat, vacuum. Hac animi tranquillitate vero non gaudemus, si a fobordia alienus sit animus, nisi *fiduciam in DEO* collocare et *in Providentia Divina adquiescere* tuto queamus. De hisce igitur secundum disciplinam Juris Naturae adhuc breviter agendum est, ut, his perpensis, de summa Revelationis

Di-

Divinae praestantia sublimius, quam vulgo fieri solet ab hominibus, qui conjuncta divellunt; judicare possit.

Fiducia autem ex repraesentatione boni certi oritur. **FIDUCIA IN DEUM** itaque nascitur ex consuetudine bonorum ab eo expectandorum. Ut vero hanc fiduciam in DEO collocemus, antea convicti esse debemus de maxima DEI sapientia, summa bonitate et immensa potentia. Sapientissime DEUS omnia in hoc Universo decrevit et vi potentiae suae ad existentiam perduxit; vi autem bonitatis suae summae cuiuscunque enti existenti; et quam maxime homini, tantumdem boni contulit, quantum salva sua sapientia fieri potuit. DEUS quippe revera intendit hominum felicitatem, prout Lectio III. de ultimo creationis fine plenius commonstravi. Quis igitur DEO non confidat, qui salutem nostram consulit; qui optime novit, quatenam nobis profunt aut obstant; qui potentia gaudet, cuncta dirigendi in bonos fines? Haec agnitio summarum perfectionum Divinarum hominem ab omni alicui anxietate liberat, ut se resque suas tranquille committat providentiae Divinae et in DEO fiduciam suam collocet.

Principi humano et patri terreno confidimus, si persuasi sumus, eos velle nostram promovere felicitatem ipsisque perfecta esse media, eo ducentia. Quidni igitur summo Universi gubernatori et Patri nostro coelesti, de cujus bonitate, sapientia et potentia nemo dubitare potest, plenissime confidamus? DEUS nos in optima rerum serie collocavit tantamque *essentialem* nobis tribuit perfectionem, ut si homo huic Naturae suae conven-

niamt viveret, etiam omnem, cujus capax est, *accidentalium* acquireret perfectionem et sic semper felix et nunquam infelix foret. Per hanc vero convenientiam actionum nostrarum cum Naturae Lege Auctor Naturae veram nostram intendit felicitatem. Quamobrem nostrum officium naturale est, ut hisce Naturae Legibus, tanquam optimis acquirendi felicitatem mediis, a DEO sanctis, obtemperemus, quo per hanc Legis Naturae custodiam felicitatis nostrae, a DEO intentae, participet reddatur; qui enim sine potiri vult, is recta media adhibeat, necesse est, ad finem istum consequendum ductentia. Absurdum quippe esset, si quis aliquando solide doctus evadere vellet, et tamen nullam in studiis recta insituendis adhiberet diligentiam. Nihil proinde absurdius est, quam velle, ut DEUS avertat, quoscunque nos infelices reddat, et tamen nolle, vestris uti mediis necessariis, quae DEUS ad felicitatem consequendam nobis praescripsit. Lex Naturae est, lex felicitatis obtinendae, quam si sequimur, ipsi DEO obedimus. Qui autem Legi Naturae non obsequitur, DEO obedire non vult; et sic abusu Libertatis suae in quaevis mala ruit seque ipsum privat bonis, quae consequi ex quibus suis poterat. Haec proinde mala non DEO tribuere, sed sibi imputare debet, dum DEUS ipsum, reapse seu proprie loquendo in non punit, ut mala ipsi infligat, sed potius homo se ipsum punit, seu privat, se bonis, quae ex recto libertatis suae usu acquirere debuisset et potuisset.

At, qui DEO obedit, sequendo Legem Naturae, quae DEUS nostrae felicitati consulere voluit, is certus esse

potest, quomocumque etiam res in posterum cadant), semper tamen id eventurum esse, quod ex parte sui melius est; et sic omnes eventus providentiae Divinae confidentius relinquit, DEUS quippe optime novit, quae nobis bona sunt; hominis autem iudicium de statu suo praesenti admodum fallax est, cum totum universi ordinem, sive nexum praesentium cum futuris eventibus non satis perspiciat. Ubique autem DEI bonitatem experimur; mala etiam physica, quae patimur, praemununt nos adversus multa mala moralia aut ab iisdem nos avocant; ideoque DEUM nobis in malis infligendis physicis repraesentare debemus instar prudentis Medici, qui sanando vulnera nostra aliquando dolorem nobis incutit, ut ab imminente malo graviori nos incolumes reddat. Negotia humana saepissime dubium habent eventum, nostraeque fortunae pendent plerumque ab aliorum hominum voluntatibus, quae non sunt in nostra potestate. Qui autem DEO confidit, facit, quod in sua potestate est, ut statum suum perfectiorem reddat; cetera tutius DEO relinquit et sic quoad praesentia et praeterita in providentia Divina adquiescit et quoad futura fiduciam in DEO collocat, qui animos hominum flectit et ducit, quo vult.

Quaecumque in mundo universo eveniunt, sunt DEO sic disponente. DEI autem actiones semper rectae sunt, ut nihil in iis reprehendi possit: nihil quoque DEUS absque ratione facit: connectit aptissima media cum finibus optimis. Summum universo finem praestituit felicitatem creaturarum rationalium et in hoc mundo praeser-

sertim hominem amat, ejusque salutem intendit. Haec omnia qui meditatur, facile inde argumenta petet, quod homo lege Naturae teneatur *adquiescere in providentia Divina.*

Non murmurandum itaque adversus DEUM, etiam si maligni homines nobis mala inferant, sed haec patienter ferenda sunt, quae emendare non possumus. Multa bona inde saepius eveniunt nobis aut certo post haec terrenam vitam evenient, quae non eveniunt, si mala non praecessissent. Mala quoad statum nostrum externum saepissime bona fiunt quoad statum nostrum internum. DEUS dirigit omnia in optimos fines; hinc nos creaturas minime decet in jus DEI, universum gubernantis, involare, sed oportet, quae nobis eveniant, animo ferre tranquillo, ut laeti simus, nostraeque sorte contenti nostram personam, quam DEUS nobis inposuit, in hoc mundi theatro recte geramus, satis gvari, DEUM tantundem boni in nos collaturum et tantundem mali a nobis averfurum esse, quantum salva Ipsius sapientia fieri potest, et si quae mala nobis forsan eveniant, ea quoque in bonos directurum esse fines.

Non angimur igitur propter futura, nec vanis desideriis excruciamus animum, sed *ordinem universi* sequimur hilares, omnemque curam abjicimus in DEUM, cui omnes nostrae res curae sunt. Quilibet personam suam in hac rerum serie recte gerit, si Legi Naturae seu voluntati Divinae obsequitur; et sic nemini status, in quo vivit, molestus esse debet. Actor fabulae non laudatur

ob

ob personam, quam repraesentat, sed quatenus eam pulchre et belle repraesentat: ita quoque in spectaculo scenae nostrae majorem adplausum meretur, qui rusticum bene egit, quam qui Principis personam male gessit.

Qui autem ordini universi seu Legi Naturae non obsequitur, is DEO obedire non vult et per consequens inpius est; inpius vero in DEO fiduciam collocare nequit. At! at! quis mortalium gloriari ausit, se Legibus Naturae obtemperasse? Mala proinde, in quae per transgressiones Legum Naturalium incidimus, propriae nostrae culpae sive abusui aut non-usui Libertatis nostrae, et neutiquam DEO T. O. M., adscribenda sunt, ut adeo transgressi Legem Naturae tamquam rebelles in Civitate DEI et immorrigeri filii, qui Patri suo obedire recusant, non amplius fiduciam in DEO, Universi Monarcha et Patre nostro coelesti, collocare possimus. Nihilominus tamen DEUS T. O. M. nobis perpetrati criminis *amnestiam* promulgavit, Gratiamque suam obtulit, FILIUM suum unicum nobis vadem et obsidem promissae Divinae benignitatis constituendo, dummodo hoc grande coeli depositum pia fide amplectimur. Nec unquam promissi DEUM poenitebit, cujus *insigne*, ut inquit *Grotius* de J. B. et P. L. II. C. XI. §. 4. n. 1. *nobis argumentum praebens Divina oracula, quae nos docent, Deum ipsum, qui nulla constituta Lege obstringi potest, contra Naturam suam facturum, nisi promissa praestaret.* Ex Natura igitur immutabilis justitiae et veracitatis DEI nunc in CHRISTO, generis humani SALVATORE, iterum fiduciam in DEO habere

bere et in providentia Divina tuto adquiescere possumus. Atque ex hisce denuo addiscimus, quantopere profundior Juris Naturae scientia Theologis necessaria sit et quantopere Juris Naturae cultores ad amplificandam hanc scientiam juvet, mentem Divinae Revelationis probe perspectam habere. Quod sororium utriusque disciplinae vinculum non satis haecenus curatum fuit, unde plerorumque doctrina moralis est tantum superficialia.

Natura non facit saltum, sed prout in physicis ex *Legē continuitatis*, sic et in *moralibus* perpetuo secum cohaeret. Et quemadmodum, ut *Juvenalis* ait, *visiorum quaedam elementa sunt, neque repente quisquam fit pessimus*; ita multo magis virtutum etiam quaedam elementa sunt, neque statim unico momento, nec hora, nec die, nec uno mense aut anno sanctissimus quisquam fieri potest. cum virtus sit *habitus* continuo *exercitio* acquirendus, virtutesque morales pendeant a virtutibus intellectualibus et pro harum gradibus illae quoque differant. Hinc graviter laborandum, ut, si fieri posset, omnium virtutum habitus adquiramus, nulli molestiae cedendum, nec in hac palaestra succumbendum, sed cogitandum, nullam victoriam esse gloriosorem, quam se ipsum vincere, et nullam augustius imperium, quam imperare sibi. Ubi vero deficiunt Naturae vires, ibi auxilium Divinum implorandum, ut nostrae inbecillitati et indigentiae succurrat. Sic tandem ubi desinit Natura, ibi certe incipiet Gratia, ut Gratia ita recte dicatur Natura auxilio Divino integritati restituta. Natura igitur ad Gratiā nos impellit, et qui Naturam contempnit, ipsam DEI Gratiā

am spernit. Sed ne in prolixiores digressiones prolaberemur, reliqua dicenda vestris relinquo meditationibus.

LECTIO XVII.

De Reverentia DEO exhibenda.

AMOR DEI supra omnia efflagitat, ut DEO summam exhibeamus REVERENTIAM; etenim amor in DEUM nascitur ex *vera et viva* cognitione summarum perfectionum Divinarum: *reverentia* autem consistit in honore, quem alteri tam verbis, quam factis exhibemus, qui nos virtutibus intellectualibus aut moralibus aut dignitate quadam antecedit; DEUS vero omnes homines summis perfectionibus suis quam longissime antecedit, omnesque creaturas suas infinito post se relinquit intervallo. Qui ergo hanc immensam perfectionum Divinarum magnitudinem ex contemplatione Universi et eorum, quae in eo sunt, fiunt atque facta sunt, agnoscit, et ex hac *vera et viva* cognitione DEUM amat supra omnia, ut hac DEI cognitione maxime delectetur, is non potest non DEUM summopere revereri, non solum externis suis actionibus, sed et internis mentis actionibus, in ipsa veritate. Sine hac *vera* DEI reverentia, quae non nisi ex *vera et viva* summarum perfectionum Divinarum cognitione oritur, et quae actibus *internis* absolvitur, omnis reverentia, quae actibus solummodo *externis*, utpote vultu, gestu et verbis tantum decla-

ra-

statum, profus vana, immo impia est et simulata quaedam *hypocrisis*, quae Legi Naturae vehementer adversatur. Homines actibus aliorum *externis* delectantur, quibus alii *vanam* ipsis reverentiam exhibent, quoniam ipsi *vanitate* ducuntur: haec reverentia, quae hominibus exhibetur ob dignitatem, qua sui per Naturam aequales antecedunt in Republica humana, saepius regitur sola opinione, non ipsa veritate; at DEUS detestatur omnem reverentiam, quae opinione et non veritate fititur: DEO quippe nihil placet, nisi quod perfectum est; quodque Legi Naturae convenit; perfectio autem postulat, et Lex proinde Naturae jubet, ut consensus adsit actionum nostrarum externarum cum internis.

Homines, quibus non datum est, nosse aliorum cogitationes, in actibus *externis*, quos verbis et gestibus ostendunt alii, adquiescere debent, et in hisce maxime sibi placent, quod alii paupum ipsis obtrudant; sed haec vanitatum scena non delectatur DEUS, qui omniscius est, et intima cordis humani penetralia perscrutatur, et qui praeterea fons est omnis Veritatis, ac proinde ipsi placere nequit, nisi *vera* reverentia, quae a creaturis rationalibus ob agnitam summam praecellentiam, DEO propriam, ipsi exhibetur. Nihil itaque absurdius est Legique Naturae magis contrarium, quam in cultu Numinis, quo nostram reverentiam Enti perfectissimo exhibeamus, solummodo in actibus externis adquiescere aut secundum mentis nostrae phantasmata DEUM abque *vera* perfectionum Divinarum agnitione reverentia. Coeca et imaginaria tantum est haec reverentia,
quam

Quam ex consuetudine, qua mortalium mentes in colendo DEO mirum in modum reguntur, Enti perfectissimo exhibere barde student.

Juris autem Naturae cultores maxime decet, ne ejusmodi humanas gesticulationes in reverentia DEO exhibenda imitentur, sed potius ut tamquam rationales universi et eorum, quae in eo sunt, fiunt atque facta sunt, spectatores se gerant, atque ex horum omnium attenta contemplatione imensitatem, inscrutabilitatem et incomprehensibilitatem summarum perfectionum Divinarum sublimae et pie meditentur, quod inde convincantur, tantam esse Divinae perfectionis magnitudinem, ut nullius creaturae perfectio, quantumcunque etiam hanc nobis repraesentemus, cum illa ullo modo comparari possit unquam; ideoque et reverentiam DEO exhibendam omnino summam esse debere, nec cum ullis creaturis, licet Angeli ex coelis sint, communicandam.

Idololatriam igitur committunt, qui hanc reverentiam soli DEO exhibendam praestant iis, qui DEUS non sunt. DEO autem soli competit jus determinandi modum, quo ab hominibus coli velit: et hunc DEI cultum peragendum ipse DEUS nobis mortalibus aut ex contemplatione universi, unde summae perfectiones Divinae cognoscuntur, indicavit, aut singulari Revelatione manifestavit, Ipse quippe solus est benignissimae voluntatis suae, qua homines beare vult, idoneus interpres. In causa itaque Religionis, quam soli DEO debemus, nulli mortalium, quantumvis etiam sanctitate praedito, nec

Q

An-

Angelis ex coelis, si ad nos, terrae incolas, venirent, fides est habenda, quando aliud Jus Naturae, quam quod ex *ordine universi rerumque finibus* conspicuum est, docere nos, aut aliam nobis Revelationem, quam quae sacris continetur Pandectis, indicare vellent. Ex solis iraque hisce duobus fontibus, utrisque Divinae originis, Jure scilicet Naturae et Sacra Scriptura, omnia, quae DEO praestemus, derivanda sunt officia, posthabitis in Religionis causa constitutis humanis et detracta quoque cunctis Conciliis Synodisque Ecclesiasticis omni injusta auctoritate. Qui enim DEUM, prout par est, reveretur, is in rebus *Divinis* nullam agnoscit *humanam* auctoritatem, nec etiam fidei *formulariae* tam anxie insistit, quin potius argumentorum fontes adire studeat, priusquam istiusmodi impuros saepe rivales consectatur.

Reverentia, quam DEO longe supra omnes creaturas debemus, postulat, ne Divina humano submittamus arbitrio, nec unquam hominibus magis, quam ipsi DEO placere studeamus. Amor in DEUM supra omnia, Timor DEI filialis, Obedientia DEO praestanda, et Fides in DEUM a nobis exigunt, ut veritates Divinas libere profiteamur, nec vano hominum metu inde deterreamur. Felix autem in eo est genus humana, quod Jus Naturae Divinum nondum vagis quorundam hominum opinionibus adstrictum fuerit, sed cuique sua sententiæ dicendique Libertas sarta-testaque haecenus steterit, siue id contigerit, quod generosioris metalli Jctis hanc disciplinam tradendi provincia demandata fuerit, siue quod